Es handelt sich um eine Mischform von kaiserlichem Diplom und Notariatsinstrument. Die Urkunde wurde durch Notarssignet und Unterschrift des Pfalznotars Manfredus

*Spina aus Robbio beglaubigt, der das Notariatsinstrument auch verfaßt haben wird und die Datierung nach den Gewohnheiten eines Notariatsinstrumentes gestaltete. Die Kaiserurkunde folgt wörtlich dem Text der VU., in den die Beschreibung der Investitur durch einen Stab eingeschoben ist. An die Urkunde angefügt ist die Notiz über den Vasalleneid des Guido, der ihm in der Zeremonie vorgesprochen wurde; vgl. dazu Pferschy-Maleczek, Lehnswesen 203, 205 und 215. Anders als die VU., dokumentiert unsere Urkunde damit auch den tatsächlichen Belehnungsvorgang.*

*Zu Guido und den Herren von Robbio vgl. Dionisotti, Contado di Robbio 78 f., zu den genannten Besitzungen 80-96, Haverkamp, Herrschaftsformen 1, 148, Hauser, Lehnspolitik 171 und Bedina, Robbio 118-121.*

*Zu den Libri Biscioni von Vercelli vgl. Faccio - Ranno, BSSS 145, VII-XIII und XIX sowie die Vorbemerkung zu D. [249].*

(SN.) Henricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Decet imperialem clementiam bene merentibus digna meritorum premia tribuere et fidelium nostrorum commoda promovere et honores<sup>a)</sup>, ut familiares ad serviendum devocius provocentur premiis et extranei facilius accedantur in bona spe obtate<sup>b)</sup> retributionis. Eapropter noverit omnium Christi imperique \* fidelium tam presens etas quam successura posteritas, quod nos dilectum fidelem nostrum Vidonem de Rodobio ob devota et preclara servitia, que sepe numero nobis exhibuit, nomine feudi per lignum, quod in nostra tenebamus manu, investivimus prefatum Vidonem suosque heredes, qui ex eo nati sunt vel adhuc nascentur, de districto et regalibus et omni honore super suos homines et super omnem terram et super universos suos homines, quos habent et acquisierint, acquisitos habent aut de cetero<sup>c)</sup> acquisierint, nominatim in Rodobio et Conflencia, Rouaxino, Palestro, Riualtella, Castro Nouo et in omnibus locis, in quibus possidet et possidebit in integrum. Item investivimus eundem Vidonem et suos heredes, qui ex eo nati sunt vel adhuc nascentur, nomine feudi nominative de omnibus districtis et regaliis, quecumque inventa fuerint sive apparuerint in predictis locis, in quibus possident vel possidebunt, exceptis illis, que per nostros fideles tenentur in feudum per nos, et de districto super suos homines et omni honore et super omnia bona sua, que vel ipse in manibus suis habet vel alii per ipsum possident, ut nec aliquis legatus noster nec civitas nec aliqua ecclesiastica secularisve persona aliquam potestatem habeat distringendi, fodrandi vel albergandi super homines et terram suam nisi<sup>d)</sup> predictus Vidonem sui que heredes, et immunis sit terra sua et hominum suorum universitas ab omni publica functione. Hec omnia prefato

Vidoni et suis heredibus ab eis<sup>e)</sup> legitime descendentibus in feudum concessimus salvo per omnia iure imperiali. Quodsi ipse vel heredes sui iustitiam de hominibus suis facere omiserit, legatus noster iustitiam de eis faciat, et si aliquis adversus eum vel heredes suos querimoniam coram nobis deposuerit vel ad curiam nostram appellaverit, coram<sup>f)</sup> legatis nostris indubitanter veniant iusticiam facturi et accepturi. Si vero aliqua ecclesiastica vel secularis persona magna vel parva contra huius nostri edicti institutionem ire temptaverit<sup>g)</sup> \*, infringere voluerit seu quesierit vel in predicti fidelis<sup>h)</sup> nostri<sup>i)</sup> Vidonis terras sive res ante depositam nobis querelam insurgere presumpserit, penas<sup>k)</sup> illi iniungimus libras quinquaginta auri optimi, medietatem nostre camere dandam et medietatem iam dicto Vidoni fidei nostro.

Actum est hoc in palacio Mediolanensium die Iovis, qui est primo mensis iunii, anno a nativitate domini nostri Iesu Christi M<sup>o</sup>CLXXXV, indictione XIII.

Ibidem sepedictus Vido suo proprio ore ad sancta dei evangelia iuravit fidelitatem serenissimo domino Henrico imperatori, ita ut bonus vassallus facit bono domino. Ad hoc fuere pares curie Vido comes de Lomello, qui habitat in Sparoguaris, Drusiardus filius<sup>l)</sup> Salibene<sup>m)</sup>, qui hanc fidelitatem iussu domini imperatoris supradicti et in eius presencia ei Vidoni declarav(erunt). Interfuerunt testes Vido de Puntho, Alifredus de Papia, Rubaldus de Mortaria et alii plures.

(SN.) Ego Manfredus Spina Rodobiensis sacri palatii  
notarius interfui et hanc cartam iussu serenissimi  
imperatoris scripsi<sup>n</sup>).

- a) *folgt überflüssig ad*
- b) *C*
- c) *erstes e aus a verb.*
- d) *C*
- e) *eo VU.*
- f) *vor coram sinnentstellendes vel*
- g) *folgt aut VU.*
- h) *zweites i aus e verb.*
- i) *durch Verweiszeichen am Rand eingefügt*
- k) *penam VU.*
- l) *filus C*
- m) *C*
- n) *C.*

*Heinrich nimmt das Zisterzienserklöster S. Maria di Casanova (in Carmagnola) in seinen Schutz, bestätigt ihm die genannten Besitzungen, untersagt die Auferlegung neuer Zölle und ungerechtfertigter Abgaben und verbietet, die Äbte zur Leistung des Kalumnieneides zu zwingen.*

*Mailand, 1195 Juni 4.*

*Original in Turin, Archivio di Stato, Corte, Materie ecclesiastiche, Abbazie, Abbazia di S. Maria di Casanova, mazzo I, n<sup>o</sup> 6 (A).*

*Stumpf, Acta ined. 591 n<sup>o</sup> 422 aus A. - Tallone, BSSS 14, 95 n<sup>o</sup> 104 aus A. - Stumpf Reg. 4947. - Goerz, Mittelrhein. Reg. 2, 202 n<sup>o</sup> 733. - B.-Baaken Reg. 452 (vgl. Nachtr.).*